VERS. 31. — MODICE FIDEI. Magna quidem erat et singularis fides Petri, qui quod Christus faciebat, se quoque eo juvante facere posse crederat, qui se in mare ambulaturus miserat super aquas, sed presenti periculo humano timore corruptus est. *Sed et apostoli Petro, inquit Hieronymus, de cuius fide, et ardore mentis supra diximus, qui confidenter rogarerat Salvatorem dicens: Domine, iube me venire ad te super aquas, quia paululum timui, dicitur, modice fidei, quare dubitasti? quid nobis dicendum est, qui hujus modice fidei, ne minimam quidem habemus portiunculam?* Doubtari potest, quam ob rem Christus permisit aut mergi, aut timere. Respondent Chrysostomus et Theophylactus, ne tanto miraculo superbiret. Hieronymus vero his verbis: *Ardebat animi fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat.* Paululum ergo relinquitur tentatio, ut augeatur fides, et intelligat se non facilitate postulationis, sea potentia Domini conservatum.

VERS. 32. — ET CUM ASCENDISSENT. Christus et Petrus Joannes, c. 6, 21, videtur significare Christum in navim non ascendisse. Voluerunt, inquit, accipere eum in navim, et statim navis fuit ad terram. Respondent Chrysostomus, et Theophylactus, voluisse

apostolos Christum in navim excipere, eum vero tunc nonnihilus, sed una cum Petro magno spatio, ut ejus confirmaret fidem, super aquas ambulasse; cum vero prope terram essent, in navim ascenderint. Mihi non videtur Joannes significare voluisse non ascendisse Christum in navim, sed non fuisse opus, ut ascenderet; quia momento navis ad terram appulsa est. Quinque ergo uno tempore miracula facta sunt: Christus per aera, ut opinor, raptus apostolos consecutus est, super mare ambulavit, ut Petrus ambularet effect, ventum et tempestatem compescuit, navim, simul atque in eam ascendit, momento ad terram appulit.

VERS. 33. — QUI AUTEM IN NAVICULA ERANT. Chrysostomus, et alii ferè omnes interpretes apostolos intelligent. Alii nautas et vectores, quos credibile est fuisse nonnulli. His magis assentior, quia quod sequitur, *venerunt, et adoraverunt eum dicentes, verè filius Dei es,* parum mili videtur apostolis convenire, qui jaduolum credebant eum filium esse Dei. Itaque quod Joannes ait, c. 6, 22, non intrisse Christum cum illis in navim, sed solos discipulos abiisse; non est intelligendum solos discipulos abiisse, ita ut nemo prater illos fuerit in navis; sed solos discipulos, id est, sine Christo.

VENERUNT. Postquam ad terram appulissent, ut indicat Marcus, c. 6, 54.

VÉRE FILIUS DEI ES. Non adoptione, sed natura; non ut virum justum, sed ut verum Deum constitutur. Eo nimismodo quo Pharisaei filium Dei esse negabant pro eodem accipientes filium Dei, atque Deum esse, Joan. 10, 35: *De bono opere non lapidamus te, sed quia tu sim homo sis, factis ipso Deum;* cum non se Deum sed filium Dei esse dixisset, et Joan. 19, 7: *Nos legem habemus, et secundum legem nostram debet mori, quia filium Dei se fecit;* et Matth. 27, 40: *Si filius Dei es, descendere a cruce.* Hec enim omnia non adoptione, de qua dubium non erat, sed de natura intelliguntur. Nam Christum esse filium Dei, id est, virum justum, nemo dubitabat, eum nisi quis se eo modo filium Dei esse dicaret, lege puniendus erat. Itaque valet contra Arianos hic locus. Adnotavit etiam Chrysostomus Christum eum qui se filium Dei appellabant, non reprehendisse, sed corum potius opinione multis coram factis miraculis confirmasse.

VERS. 34. — VENERANT IN TERRAM GENESAR, que ultra lacum erat, et unde lacus nomen accepérat; vide supra, vers. 22, et c. 8, 28.

VERS. 35. — ET CUI COGNOSSENTE EUM, rumore inquit Hieronymus, non facie. Sed et facie multos eum cognovisse credibili est, quia jam ante ibi fuerat, et duos daemonicos curaverat, c. 8, 28. Quod autem dicunt nonnulli non eodem quo Christus eō appulit, hec, quae narrat evangelista, accidisse; sed postquam ejus adventus fama percrebuisse, evangelistam vero res diversas gestas diebus copulasse, non est incredibile. Illud mirum videri potest, cur nunc Genesaren tantia avititate Christum excipiant, cum non multo ante de suis cum finibus ejercissent, c. 8, 54. Facilius responsio: Creverat miraculorum eius fama, creverat,

ut ait Chrysostomus, eorum fides. Hoc Christus non ignorabat. Itaque, qui prius sciens eos non esse maturos ad recipiendum Evangelium, inde discessit, nunc maturos esse scens, quasi ad messem rediit.

VERS. 36. — ET ROGABANT EUM, UT VEL FIRMIERUM VESTIMENTA EJUS TANGERENT. Quorū fidem evangelista, ut singularem, laudans declarat, eos Calvinus homo religiosus, quasi superstitionis accusat, quod ad datum vestis Christi gratiam restringere videantur. Licit enim illi, cui haeresiarcha esse licuit, que evangelista laudant, reprehendere. Non ergo significatur, ut iste novus propheta somniat, Genesarenos ad tactum fimbrie Christi gratiam restrinxisse; sed tantum eorum fuisse fidem, ut crederent vel solo fimbria ejus tacta omnia morborum genera curari posse. Hoc enim sensu narrat evangelista rogasse illos, ut vel fimbriam vestimenti ejus tingerent. An autem hæc vera, et eximia fides, un superstitio fuerit, melius, ut opinor, Christus factis, quam Calvinus veris declarabit. *Quicunque*, inquit evangelista, *teterunt, salvi facti sunt.* Miracula fidei, non superstitionis respectu fieri solent. Sed verendum est, ne Christum etiam Calvinus reprehendat, quod Genesarenorum superstitionem factis miraculis confirmasse videatur; et nos in simili errorem sanctorum reliquias venerandi induxisse. Hoc enim, si auderet, homo impudens diceret. Neque potest dicere, quod alibi eum dixisse memini, non esse hoc initandum, quod non ordinarium, sed extraordinarium sit exemplum. Ordinarium enim profecto est, quod quotiescumque fit, miraculum sequitur. Illic, *quicunque teterunt salvi facti sunt*, c. 9, 20, 21; hemorrhoida tetigit, et curata est. Quid ergo est ordinarium, si hoc non est? Adiecius quod validè Calvinus dolet. Chrysostomus scribit hoc loco nos non solam fimbriam, sed totum Christi corpus in Eucharistia apud nos habere; si illi, qui fimbriam tangebant, samabantur, quanti magis nos, si Christi corpus tangamus? Chrysostomus sententiam mulis experientis miraculis confirmavit. Narrat Gregorius Nazianz. in oratione suæ pro sorore sua Gorgonia eam tactu Eucharisticæ a gravissimo morbo fuisse curatam.

## CAPUT XV.

1. Tunc accesserunt ad eum ab Jerosolymis scribēti pharisei, dicentes:

2. Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lavent manus suas cum panem manducant.

3. Ipse autem respondens, ait illis: Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit:

4. Honora patrem et matrem: et, Qui maledixerit patri vel matre, vel morte moriat.

5. Vos autem dicitis: *Quicunque dixerit patri vel matre, Minus quodcumque est ex me, tibi proderit:*

6. Et non honorificabit patrem suum aut matrem suam: et irritum fecisti mandatum Dei propter traditionem vestram.

7. Hypocrita, benè prophetavit deobis Isaías, dicens

8. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me.

9. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum.

10. Et convocatis ad se turbis dixit eis: Audite, et intelligite.

11. Non quod intrat in os, coquinet hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coquinet hominem.

12. Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: Seis quis Pharisæi, auditio verbo hoc, scandalizati sunt?

13. At ille respondens, ait: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur.

14. Sinite illos: ceci sunt, et duces eorum: cœsus autem si cœco ducatum prestat, ambo in foveam cadunt.

15. Respondens autem Petrus, dixit ei: Ediscere nobis parabolam istam.

16. At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu estis?

17. Non intelligis quis omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secum emittitur?

## CHAPITRE XV.

1. Alors des scribes et des pharisiens de Jérusalem s'approchent de Jésus, et lui dirent :

2. Pourquoi vos disciples violent-ils la tradition des anciens? Car ils ne lavent point leurs mains lorsqu'ils prennent leurs repas.

3. Mais Jésus leur répondit: Pourquoi vous-mêmes violiez-vous le commandement de Dieu pour votre tradition? Car Dieu a dit :

4. Honorez votre père et votre mère; et: Que celui qui dira des paroles outrageuses à son père ou à sa mère, soit puni de mort.

5. Et vous, au contraire, vous dites: Quiconque dira à son père ou à sa mère, *Anathème* soit à Dieu tout profit que vous tirerez de moi,

6. Celui-là ne doit point honorer son père ou sa mère: et ainsi vous avez rendu vain le commandement de Dieu par votre tradition.

7. Hypocrites, Isaié a bien prophétisé de vous, disant :

8. Ce peuple m'honore des lèvres; mais son cœur est loin de moi;

9. Et c'est en vain qu'ils m'honorent, puisqu'ils enseignent des maximes et des ordonnances humaines.